

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 1月 24日

会社名 オリエント時計株式会社 (コード番号: 7764 グリーンシート銘柄)
 (URL <http://www.orient-watch.com>)
問い合わせ先 代表者役職名・氏名 代表取締役社長 河合謙一郎
 責任者役職名・氏名 常務取締役 長澤 忠 TEL (03) 3255 - 1451

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (法人税等の計上基準他、一部簡便処理方法を採用しております)
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	28,500	(24.9)	1,795	(22.1)	1,722	(31.4)	1,517	(40.2)
16年3月期第3四半期	22,826	-	1,471	-	1,311	-	1,082	-
(参考)16年 3月期	31,960		2,155		1,989		1,832	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	47.80	-
16年3月期第3四半期	34.08	-
(参考)16年 3月期	57.69	-

(注1) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)におけるわが国経済は、企業業績の改善による設備投資の増加やデジタル機器関連需要の拡大などにより、景気は堅調に推移しておりましたが、原油価格の高騰、円高、雇用情勢の厳しさなどから、個人消費の伸びの鈍化や輸出にかげりが見られるなど、景気の先行きに不透明感が強まってまいりました。

このような状況下、当社グループは「オリエントグループ新中期3カ年計画」に掲げた諸施策を一層強力に推進し、更なる事業基盤の強化と収益改善に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期の業績は、前期に引続きデジタル機器関連市場の拡大もあり、情報関連事業におけるインクジェットプリンタ部品加工の受注が好調に推移し、全体業績の牽引役となり、売上高28,500百万円、営業利益1,795百万円、経常利益1,722百万円、四半期純利益1,517百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(単位: 百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	11,784	1,466	12.4	46.19
16年3月期第3四半期	13,181	774	5.9	24.39
(参考)16年 3月期	13,450	46	0.3	1.47

[連結キャッシュ・フローの状況]

(単位: 百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	2,182	166	2,126	1,963
16年3月期第1四半期	2,177	99	3,729	2,286
(参考)16年 3月期	5,582	183	7,257	2,067

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態の変動状況)

当連結第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して1,665百万円減少し11,784百万円となり、有利子負債は、2,126百万円削減され1,306百万円となりました。また、株主資本については1,513百万円改善し1,466百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当連結第3四半期末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末より104百万円減少し1,963百万円となりました。その主な要因は下記のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は2,182百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益1,733百万円、減価償却費236百万円、売上債権の減少1,041百万円、たな卸資産の減少373百万円等による増加と、仕入債務の減少848百万円、法人税等の支払345百万円、賞与引当金の減少158百万円、退職給付引当金の減少135百万円等による減少によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は166百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出161百万円によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は2,126百万円となりました。これは主に借入金の返済による支出2,126百万円によるものであります。

[参考]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	35,900	1,800	1,600

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 50円35銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の業績予想につきましては、下期を通して情報関連事業が計画比順調に推移する見通しであり、通期の売上高、経常利益、当期純利益ともに平成16年10月25日に公表した業績予想を上回る見込であります。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別		前年同四半期		増 減		(参考)
	当四半期		(平成16年3月期第3四半期末)		増 減		平成16年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産							
現金及び預金	1,963		2,286		323	14.1	2,067
受取手形及び売掛金	2,986		3,766		779	20.7	4,032
たな卸資産	2,698		2,942		244	8.3	3,089
繰延税金資産	687		539		147	27.4	720
その他	114		191		77	40.3	119
貸倒引当金	2		18		16	86.7	9
流動資産合計	8,447	71.7	9,706	73.6	1,259	13.0	10,020
固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	1,523		1,655		132	8.0	1,604
機械装置及び運搬具	486		522		36	6.9	493
土地	799		805		6	0.8	799
建設仮勘定	10		13		3	24.2	15
その他	100		100		0	0.1	109
有形固定資産合計	2,918	24.8	3,097	23.5	178	5.8	3,022
無形固定資産	26	0.2	25	0.2	0	2.4	22
投資その他の資産							
投資有価証券	295		278		17	6.1	286
繰延税金資産	33		-		33	-	25
その他	269		284		14	5.1	279
貸倒引当金	205		210		4	2.3	206
投資その他の資産合計	392	3.3	351	2.7	40	11.6	384
固定資産合計	3,337	28.3	3,474	26.4	137	3.9	3,429
資産合計	11,784	100.0	13,181	100.0	1,397	10.6	13,450

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期末)		増 減		(参考) 平成16年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
		%		%		%	
(負債の部)		%		%		%	
流動負債							
支払手形及び買掛金	6,401		4,388		2,012	45.9	7,283
短期借入金	1,306		5,387		4,081	75.8	1,306
一年以内返済予定の長期借入金	-		-		-	-	1,078
未払費用	-		492		492	100.0	-
未払法人税等	59		128		69	54.1	222
賞与引当金	141		-		141	-	300
製品保証引当金	66		54		11	21.8	56
その他	847		273		574	210.3	576
流動負債合計	8,821	74.9	10,724	81.4	1,903	17.7	10,823
固定負債							
長期借入金	-		1,572		1,572	100.0	1,048
繰延税金負債	-		2		2	100.0	-
退職給付引当金	1,423		1,591		168	10.6	1,559
固定負債合計	1,423	12.1	3,165	24.0	1,742	55.0	2,607
負債合計	10,244	87.0	13,890	105.4	3,645	26.2	13,430
(少数株主持分)							
少数株主持分	73	0.6	66	0.5	7	11.0	66
(資本の部)							
資本金	1,937	16.4	1,937	14.7	-	0.0	1,937
資本剰余金	1,324	11.2	1,324	10.0	-	0.0	1,324
利益剰余金	1,205	10.2	3,473	26.4	2,267	65.3	2,723
その他有価証券評価差額金	17	0.1	25	0.2	7	30.8	19
為替換算調整勘定	569	4.9	535	4.0	33	6.3	562
自己株式	1	0.0	1	0.0	0	38.0	1
資本合計	1,466	12.4	774	5.9	2,241	289.4	46
負債、少数株主持分及び資本合計	11,784	100.0	13,181	100.0	1,397	10.6	13,450

2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別		前年同四半期		増 減		(参考)
	当四半期		(平成16年3月期第3四半期)				平成16年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
		%		%		%	
売上高	28,500	100.0	22,826	100.0	5,673	24.9	31,960
売上原価	25,100	88.1	19,727	86.4	5,373	27.2	27,627
売上総利益	3,399	11.9	3,099	13.6	300	9.7	4,332
販売費及び一般管理費	1,603	5.6	1,628	7.2	24	1.5	2,176
営業利益	1,795	6.3	1,471	6.4	324	22.1	2,155
営業外収益							
受取利息	0		0		0	42.0	0
持分法による投資利益	6		3		2	71.2	4
ロイヤリティー収入	19		20		0	3.5	27
手数料収入	6		5		0	7.6	6
その他	10		6		3	48.0	15
営業外収益合計	42	0.1	36	0.2	5	15.7	55
営業外費用							
支払利息	42		115		72	63.1	144
為替差損	30		71		40	56.9	55
手形売却損	39		-		39	-	-
その他	3		10		6	68.4	21
営業外費用合計	115	0.4	196	0.9	80	41.1	222
経常利益	1,722	6.0	1,311	5.7	411	31.4	1,989
特別利益							
固定資産売却益	-		3		3	100.0	4
貸倒引当金戻入益	9		4		5	132.3	9
退職給付引当金戻入益	19		-		19	-	-
特別利益合計	29	0.1	7	0.0	22	290.7	13
特別損失							
固定資産売却及び除却損	12		18		6	32.7	27
物流センター-移転費用	-		21		21	100.0	21
割増退職金	-		-		-	-	24
減損損失	-		-		-	-	22
事務所移動費用	6		-		6	-	-
特別損失合計	19	0.0	39	0.1	20	51.8	96
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,733	6.1	1,278	5.6	454	35.5	1,907
法人税、住民税及び事業税	182	0.7	177	0.8	4	2.5	272
法人税等調整額	26	0.1	8	0.0	17	217.4	209
少数株主利益	6	0.0	10	0.1	3	35.5	10
四半期(当期)純利益	1,517	5.3	1,082	4.7	435	40.2	1,832

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別 当四半期 (平成17年3月期第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
			金 額	増減率	
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高	1,324	1,324	-	0.0	1,324
資本剰余金期末残高	1,324	1,324	-	0.0	1,324
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高	2,723	4,556	1,832	40.2	4,556
利益剰余金増加高					
四半期(当期)純利益	1,517	1,082	435	40.2	1,832
利益剰余金期末残高	1,205	3,473	2,267	65.3	2,723

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	(参考)
	区分	金額 (平成17年3月期第3四半期)	金額 (平成16年3月期第3四半期)	平成16年3月期 金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,733	1,278	1,907
減価償却費		236	258	352
減損損失		—	—	22
貸倒引当金の減少額		7	2	15
賞与引当金の増加額(減少額)		158	89	80
退職給付引当金の増加額(減少額)		135	49	17
製品保証引当金の増加額(減少額)		9	1	0
受取利息及び受取配当金		0	1	1
支払利息		42	115	144
為替差損		1	15	14
持分法による投資利益		6	3	4
固定資産売却益		—	3	4
固定資産売却及び除却損		12	14	23
売上債権の減少額(増加額)		1,041	1,379	1,651
たな卸資産の減少額(増加額)		373	355	510
その他流動資産の増加額		5	88	15
仕入債務の増加額(減少額)		848	2,391	5,323
その他流動負債の増加額		270	194	145
その他		3	30	30
小計		2,561	2,423	5,858
利息及び配当金の受取額		0	1	1
利息の支払額		34	102	130
法人税等の支払額		345	145	146
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,182	2,177	5,582
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		161	114	202
有形固定資産の売却による収入		3	13	14
無形固定資産の取得による支出		8	—	0
投資有価証券の売却による収入		—	—	0
その他		0	1	3
投資活動によるキャッシュ・フロー		166	99	183
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純減少額		—	3,054	6,015
長期借入金の返済による支出		2,126	675	1,242
自己株式の取得による支出		0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,126	3,729	7,257
現金及び現金同等物に係る換算差額		6	90	103
現金及び現金同等物の減少額		104	1,741	1,960
現金及び現金同等物の期首残高		2,067	4,028	4,028
現金及び現金同等物の期末残高		1,963	2,286	2,067

5. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成17年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		5,183	19,510	3,806	28,500	-	28,500
営業費用		4,723	18,315	3,554	26,593	110	26,704
営業利益		460	1,195	251	1,906	110	1,795

前年同四半期（平成16年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		5,388	13,985	3,451	22,826	-	22,826
営業費用		4,946	13,171	3,140	21,258	96	21,355
営業利益		442	814	310	1,567	96	1,471

(参考)平成16年3月期

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		7,227	20,199	4,533	31,960	-	31,960
営業費用		6,633	18,960	4,083	29,677	127	29,804
営業利益		593	1,239	450	2,282	127	2,155

[所在地別セグメント情報]

当四半期（平成17年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	28,824	2,959	31,783	3,283	28,500
営業費用	27,120	2,790	29,910	3,206	26,704
営業利益	1,703	169	1,872	77	1,795

前年同四半期（平成16年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	22,635	2,648	25,284	2,457	22,826
営業費用	21,336	2,498	23,835	2,479	21,355
営業利益	1,298	150	1,449	22	1,471

(参考)平成16年3月期

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	32,428	3,640	36,069	4,109	31,960
営業費用	30,426	3,418	33,845	4,040	29,804
営業利益	2,002	221	2,224	68	2,155

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位:百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期第3四半期)	平成16年3月期
時計事業	3,182	4,150
情報関連事業	18,269	18,904
電子デバイス事業	3,524	4,056
合 計	24,976	27,111

(2) 商品仕入実績

(単位:百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期第3四半期)	平成16年3月期
時計事業	179	235
合 計	179	235

(3) 受注状況

(単位:百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期		(参考)	
	(平成17年3月期第3四半期)		平成16年3月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
情報関連事業	18,806	1,202	20,774	1,906
電子デバイス事業	3,827	370	4,545	349
合 計	22,633	1,573	25,320	2,256

(4) 販売実績

(単位:百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期第3四半期)	平成16年3月期
時計事業	5,183	7,227
情報関連事業	19,510	20,199
電子デバイス事業	3,806	4,533
合 計	28,500	31,960